
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-132 del 27/02/2024

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Rinnovo  del  contratto 
inerente il servizio di monitoraggio dei pollini allergenici 
aerodispersi in n. 3 stazioni rappresentative del territorio 
della  città  metropolitana  di  Bologna  e  in  n.2  stazioni 
rappresentative del territorio romagnolo (Forlì, Faenza), in 
esito a trattativa diretta n. 3422624 espletata sul Mepa di 
Consip-  CIG:  contratto  rinnovato  A050ECAF34  e  CUP 
J45F20000020006.

Proposta n. PDTD-2024-137 del 26/02/2024

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Alessandrini Cinzia

Questo  giorno  27 (ventisette)  febbraio   2024 presso la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Struttura  Idro-Meteo-Clima. Rinnovo  del  contratto  inerente  il  servizio  di 

monitoraggio  dei  pollini  allergenici  aerodispersi  in  n.  3  stazioni 

rappresentative del territorio della città metropolitana di Bologna e in n.2 

stazioni rappresentative del territorio romagnolo (Forlì,  Faenza), in esito a 

trattativa diretta n. 3422624 espletata sul Mepa di Consip- CIG: contratto 

rinnovato B0BD8CCFE1 e CUP J45F20000020006.

VISTI:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

per l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il 

triennio  2024-2026,  del  Piano  Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico 

preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget  Generale  e  della  Programmazione  di 

Cassa 2024";

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- la  D.D.G.  n.  32  del  30/03/2020  avente  ad  oggetto  "Direzione  amministrativa". 

Servizio Acquisti e Patrimonio. Approvazione del programma biennale degli acquisti 

di forniture e servizi per gli anni 2023-2024, come da ultimo modificata con D.D.G. n. 

135 del 29/12/2023;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

- la Determinazione n. 163 del 28/02/2023 recante “Direzione tecnica. Affidamento del 

servizio  di  monitoraggio  dei  pollini  allergenici  aerodispersi  in  3  stazioni 

rappresentative  del  territorio  della  città  metropolitana di  Bologna  e  in  2  stazioni 

rappresentative  del  territorio  romagnolo  (Forlì,  Faenza).  Trattativa  diretta  n. 

3422624- CIG: 96421054C2”;



PREMESSO:

- che con la determinazione n. 163 del 28/02/2023 sopra richiamata, è stato affidato il 

servizio  di  monitoraggio  dei  pollini  allergenici  aerodispersi  in  3  stazioni 

rappresentative  del  territorio  della  città  metropolitana di  Bologna  e  in  2  stazioni 

rappresentative del territorio romagnolo (Forlì, Faenza) per la durata di 12 mesi, con 

facoltà  di  rinnovo di  anno in anno,  alle  medesime condizioni  contrattuali,  per  un 

massimo di  ulteriori  due anni,  alla società Centro Agricoltura Ambiente di  Giorgio 

Nicoli  Srl,  avente  sede legale  in  via  Sant’Agata,  835 -  40014 Crevalcore  (BO)  C.F. 

01529451203,  aggiudicataria  della  trattativa  diretta  n. 3422624 del  06/02/2023 

esperita sul Mepa di Consip;

- che il contratto recante il numero protocollo PG/2023/58492 è stato sottoscritto  in 

data 03/04/2023, di durata dodici mesi dall’inizio dell’esecuzione, avvenuta questa, 

in  via  d’urgenza,  in  data  1/3/2023  come  da  comunicazione  di  aggiudicazione 

protocollo n. PG/2023/37064 tra la società Centro Agricoltura Ambiente di Giorgio 

Nicoli Srl e Arpae in virtù della determinazione sopra richiamata; 

- che, con D. D. G. n. 97 del 04/09/2020, Arpae ha preso d'atto dell’approvazione del 

progetto LIFE19 CCA/IT/001257 “ADaptation in Agriculture - ADA, avente durata di 40 

mesi a decorrere dal 01/09/2020, prorogato fino al 31/12/2024;

- che il progetto LIFE19 CCA/IT/001257 “ADaptation in Agriculture - ADA (cod. 20ADA), 

CUP J45F20000020006, è finalizzato al miglioramento delle conoscenze nel campo 

dell'adattamento  al  cambiamento  climatico  nel  settore  dell’agricoltura  e  a 

promuovere  la  resilienza  degli  agricoltori,  supportandoli  attraverso  strumenti 

tecnico-scientifici nella scelta di azioni di adattamento;

- che  i  cambiamenti  climatici  influenzano  la  presenza  dei  pollini  nell’aria,  come 

risultato  dell’adattamento  della  vegetazione  al  mutato  clima,  con la  conseguente 

diffusione  di  nuovi  pollini  aerodispersi  sia  dal  punto  di  vista  qualitativo  sia 

quantitativo; 

- che anche le specie fungine subiscono il cambiamento climatico e di conseguenza i 

cicli di sporulazione, che provocano fitopatie su colture agrarie, tema di interesse per 

il progetto ADA;

- che tali modificazioni possono essere monitorate anche dall’aerobiologia;

- che l’attività di raccolta e informazione relativa ai pollini potrebbe mettere in luce 

uno  dei  molteplici  impatti  del  cambiamento  climatico  sull'agroecosistema:  dal 



monitoraggio  degli  allergeni  aerodispersi,  infatti,  è  emerso che il  nuovo clima ha 

modificato la fenologia delle specie vegetali (che includono anche specie di interesse 

agrario  come l'olivo)  e  di  conseguenza i  periodi  di  pollinazione e il  tipo di  pollini 

presenti.  Inoltre,  queste  analisi  includono  anche  le  spore  fungine  che  possono 

causare fitopatie su piante di interesse agrario. Anche in questo caso, le interazioni 

tra lo sviluppo fenologico delle piante e delle specie fungine sono condizionate dal 

cambiamento  climatico.  Emerge  quindi  che  questo  aspetto  poco  esplorato  possa 

aggiungere un elemento conoscitivo relativo agli impatti del cambiamento climatico. 

CONSIDERATO:

- che il contratto suddetto  è in scadenza al 29/02/2024;

- che, per l'espletamento delle proprie funzioni istituzionali, nonché per le sopracitate 

esigenze  legate  all’avanzamento  del  progetto  Life  ADA,  persiste  per  Arpae  la 

necessità di approvvigionarsi del servizio di cui trattasi;

- che,  in  particolare,  tale  servizio  è  necessario  per  svolgere  le  attività  previste  e 

dettagliate nella citata determinazione n. 163  del 28/02/2023, in parte riconducibili 

anche al progetto ADA;

- che  è  interesse  della  scrivente  Amministrazione  avvalersi  della  facoltà,  prevista 

all’art. 3 del Capitolato Speciale, di rinnovare il rapporto contrattuale per un periodo 

di ulteriori 12 (dodici) mesi alle medesime condizioni del contratto originario;

- che la società aggiudicataria,  Centro Agricoltura Ambiente di  Giorgio Nicoli  Srl,  è 

stata  informata  dell’intenzione  di  Arpae  di  procedere  al  rinnovo  come  sopra 

descritto,  con  comunicazione  via  pec  in  data  16/02/2024  protocollo 

PG/2024/30811, agli atti;

- che sulla base del valore di aggiudicazione è stato stimato il costo del rinnovo per 

ulteriori 12 mesi, per un importo pari ad euro 33.000,00 (IVA esclusa);

- che  la  procedura  di  rinnovo,  oggetto  del  presente  atto,  ha  ottenuto  il  Codice 

Identificativo  di  Gara  (CIG)  n.  B0BD8CCFE1  attribuito  dalla  Piattaforma  Contratti 

Pubblici (PCP) del Portale Servizi A.N.AC;

- che a far  data dal  2024,  per ragioni  di  natura tecnica e organizzativa,  l’attività di 

monitoraggio dei pollini oggetto del servizio di cui trattasi, precedentemente seguita 

dalla Direzione Tecnica, è stata trasferita alla Struttura Idro-Meteo-Clima in quanto 

tradizionalmente  gestita  dall’Area  Agrometeorologia  e  Territorio  (ora  Servizio 

Osservatorio Clima);



- che il  Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, con nota  PG/2024/0028768 

del  14/02/2024, ha individuato un nuovo RUP, nella persona della dott.ssa Cinzia 

Alessandrini,  Responsabile dell’Osservatorio Clima;

RITENUTO

- di procedere, per i motivi di cui al presente atto, al rinnovo, per ulteriori 12 mesi, a 

decorrere dal 01/03/2024, del contratto relativo al servizio di monitoraggio dei pollini 

allergenici  aerodispersi  in  3  stazioni  rappresentative  del  territorio  della  città 

metropolitana di  Bologna e in 2 stazioni  rappresentative del  territorio  romagnolo 

(Forlì,  Faenza),  aggiudicato con determinazione n. 163 del 28/02/2023 alla società 

Centro  Agricoltura  Ambiente  di  Giorgio  Nicoli  Srl,  avente  sede  legale  in  via 

Sant’Agata,  835  -  40014  Crevalcore  (BO)  C.F.  01529451203,  per  l’importo 

complessivo  di  euro  33.000,00  oltre  l’Iva  al  22%-  CIG   B0BD8CCFE1  e  CUP 

J45F20000020006;

ATTESTATA:

- la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico 

della società interessata dal presente atto; 

- l’insussistenza di situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;   

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO :

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la 

disciplina  dei  contratti  pubblici  e  di  servizi  e  forniture  vigente  in  Arpae,  è  stata 

individuata la dott.ssa Cinzia Alessandrini,  Responsabile dell’Osservatorio Clima;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del 

Regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato 

con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020,  dalla  Referente  amministrativa  della  Struttura 

Idro-Meteo-Clima, rag. Daniela Ranieri;

                                                              DETERMINA

1. di procedere, per i motivi di cui al presente atto, al rinnovo, per ulteriori 12 mesi, a 

decorrere dal 01/03/2024, del contratto relativo al servizio di monitoraggio dei pollini 

allergenici  aerodispersi  in  3  stazioni  rappresentative  del  territorio  della  città 

metropolitana di  Bologna e in 2 stazioni  rappresentative del  territorio  romagnolo 

(Forlì,  Faenza),  aggiudicato con determinazione n. 163 del 28/02/2023 alla società 



Centro  Agricoltura  Ambiente  di  Giorgio  Nicoli  Srl,  avente  sede  legale  in  via 

Sant’Agata,  835  -  40014  Crevalcore  (BO)  C.F.  01529451203,  per  l’importo 

complessivo  di  euro  33.000,00  oltre  l’Iva  al  22%-  CIG  B0BD8CCFE1  e  CUP 

J45F20000020006; 

2. di  dare  atto  che  il  costo  relativo  al  presente  provvedimento  è  stimato  in  euro 

40.260,00  (IVA  al  22%  inclusa),  avente  natura  di  “Servizi  vari  appaltati 

esternamente”, è a carico dell’esercizio 2024, così suddiviso;

- Euro 24.150,00 con riferimento al progetto ADA;

- Euro 16.110,00 centro di responsabilità DSSIM;

3. di dare atto che agli obblighi di trasparenza si assolverà secondo le disposizioni di cui 

all’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e della delibera ANAC n. 582 del  13/12/2023 sull’avvio 

del processo di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, in relazione alle 

procedure avviate entro il 31/12/2023.                                                                         

Il Responsabile della 

Struttura Idro-Meteo-Clima

                                                Dott. Sandro Nanni     



N. Proposta:   PDTD-2024-137   del    26/02/2024

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Rinnovo  del  contratto  inerente  il 
servizio di monitoraggio dei pollini  allergenici  aerodispersi  in  n. 3 
stazioni  rappresentative  del  territorio  della  città  metropolitana  di 
Bologna e in  n.2 stazioni  rappresentative del  territorio romagnolo 
(Forlì, Faenza), in esito a trattativa diretta n. 3422624 espletata sul 
Mepa  di  Consip-  CIG:  contratto  rinnovato  A050ECAF34  e  CUP 
J45F20000020006.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/02/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


